大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年３月７日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課企画連携係 小竹・成瀬
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

（一社）関ケ原観光協会 ― 平松・鈴木
直通 0584-43-1600

F A X 0584-43-0915

「石田三成兜組み立てキット」が完成！

兜づくりワークショップを開催します（参加者募集）

岐阜関ケ原古戦場記念館（以下、｢記念館｣）と（一社）関ケ原観光協会では、子ども達が歴

史を身近に感じ、楽しみながら学ぶ機会を創出することを目的に、親子で気軽に楽しめる兜づ

くりワークショップを随時開催しています。

このたび、従来の「徳川家康兜組み立てキット」に加え、「石田三成兜組み立てキット」が

新たに完成したことを記念して、小・中学生を対象にした石田三成兜づくりワークショップを

下記のとおり開催します。

記

１ 「石田三成兜組み立てキット」について

兜イメージ 特 徴

・キットは、段ボール板２枚で１セットとなっており、各

パーツをくりぬいて子どもでも簡単に組み立てることが

できます。（製作時間３０分程度）

・見栄えの良い脇立に乱髪の兜となります。この兜のイメ

ージは、徳川家康に対抗する知将の姿として江戸時代後

期以降に創られました。

・（一社）関ケ原観光協会が開発しました。

２ 石田三成兜づくりワークショップについて

〇開催日時  令和７年３月２３日（日）

【第１回の部】 １３：００～１３：４５

【第２回の部】 １４：００～１４：４５

〇開催場所  記念館（関ケ原町関ケ原８９４－５５） ３階セミナールーム

〇対  象  小・中学生（保護者の方と一緒に参加してください。）

〇定  員  各回５組（１組３名までご参加いただけます。）

〇参 加 料  一人１，０００円（税込）

         ※同伴いただく保護者は、別途記念館の入館料が必要です。小・中学生の入館

料は無料です。

〇申込方法  記念館公式ＨＰの応募フォームからお申し込みください。

【応募フォーム URL】https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6682/

 〇申込期間  令和７年３月７日（金）から申込開始。先着順

〇お問合せ  （一社）関ケ原観光協会 電話 ０５８４－４３－１６００

３ その他

・３月２３日（日）午前中（１０：００～１２：００）に「徳川家康兜づくりワークショップ」

を開催します。このワークショップは予約不要でどなたでもご参加いただけます。（参加

料：一人５００円（税込））

 ・４月以降に実施する兜づくりワークショップの日程や詳細については、記念館ＨＰにてお知

らせします。

 ＜参考＞ 兜づくりワークショップの様子（写真は徳川家康兜づくり）

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6682/